

भारत सरकार
आयुष मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 599

09 दिसम्बर, 2022 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान

599. डॉ. भारतीबेन डी. श्याल:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में राज्य-वार कितने आयुर्वेद और यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान कार्यरत हैं;
- (ख) क्या सरकार देश में ऐसे अनुसंधान संस्थानों की संख्या बढ़ाने पर विचार कर रही है;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (घ) यदि नहीं तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

आयुष मंत्री (श्री सर्बानंद सोणोवाल)

(क): केंद्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद (सीसीआरएएस), नई दिल्ली के अधीन देश के विभिन्न भागों में कुल 30 आयुर्वेदिक अनुसंधान संस्थान/केंद्र अवस्थित हैं जिनका ब्यौरा **संलग्नक-I** पर है और केंद्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान परिषद, नई दिल्ली के अधीन देश में 23 यूनानी अनुसंधान संस्थान/इकाइयां क्रियाशील हैं जिनका ब्यौरा **संलग्नक-II** पर है। केंद्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद और केंद्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान परिषद दोनों आयुष मंत्रालय के अंतर्गत स्वायत्त निकाय के रूप में क्रियाशील हैं।

(ख), (ग) और (घ): इस समय ऐसा कोई प्रस्ताव नहीं है।

केन्द्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद्
सीसीआरएस के परिधीय संस्थानों/केन्द्रों का राज्य-वार वितरण

राज्य	संख्या	संस्थान/केंद्र/एकक का नाम
अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	1.	क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, पोर्ट ब्लेयर - 744101
आंध्र प्रदेश	2.	क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, विजयवाड़ा - 520015
अरुणाचल प्रदेश	3.	क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, ईटानगर -791111
असम	4.	केन्द्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, बेलतला, गुवाहाटी-781028
बिहार	5.	क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, राजिन्द्र मेमोरियल अनुसंधान संस्थान भवन, अगम कुआं, पटना - 800007
दिल्ली	6.	केन्द्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, रोड नं. 66, पंजाबी बाग, नई दिल्ली - 110026
गोवा	7.	क्षेत्रीय आयुर्वेद खनिज एवं समुद्री औषधीय सम्पदा अनुसंधान संस्थान, गोवा - 403006
गुजरात	8.	क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, असर्वा, अहमदाबाद-380016
हिमाचल प्रदेश	9.	क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, जरल पण्डोह, मंडी -175124
जम्मू व कश्मीर	10.	क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, जेडीए हाउसिंग कॉलोनी, बन तालाब राजेन्द्र नगर, जम्मू -181123
कर्नाटक	11.	केन्द्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, 12, उत्तरहल्ली होबली कनकपुर में रोड, पोस्ट थालागट्टापुरा, बैंगलुरु-560109
केरल	12.	राष्ट्रीय आयुर्वेद पंचकर्म अनुसंधान संस्थान, चेरुतुरुत्ति-679531
	13.	क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, पूजापुरा, तिरुवनंतपुरम-695012
मध्य प्रदेश	14.	क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, आमखो, ग्वालियर-474009
महाराष्ट्र	15.	राजा रामदेव आनंदीलाल पोद्दार (आरआरएपी) केन्द्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, वर्ली, मुंबई-400018
	16.	क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, एनआईटी कॉम्प्लेक्स, नंदनवन, नागपुर-440009
	17.	क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, पुणे- 411038
नागालैंड	18.	क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान केन्द्र, दीमापुर (नागालैंड) - 797112
ओडिशा	19.	केन्द्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान,

		भरतपुर, भुवनेश्वर, ओडिशा -751003
पंजाब	20.	केन्द्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, मोती बाग रोड, पटियाला -147001
राजस्थान	21.	म. शे. क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, इंदिरा कॉलोनी, बनी पार्क, झोटवाड़ा रोड, जयपुर-302016.
सिक्किम	22.	क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, तादोन्ग, गंगटोक-737102
तमिल नाडु	23.	डॉ. अचंता लक्ष्मीपति क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, वीएचएस कैम्पस, टीटीटीआई पोस्ट, चेन्नई-600113
	24.	कैप्टन श्रीनिवास मूर्ति केन्द्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, चेन्नई-600106
तेलंगाना	25.	राष्ट्रीय भारतीय चिकित्सा सम्पदा संस्थान, हैदराबाद-500036
त्रिपुरा	26.	क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान केन्द्र, 135, रामनगर रोड, नं.. 4 राज भंडार के सामने, अगरतला, त्रिपुरा - 799002
उत्तर प्रदेश	27.	क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, इंदिरा नगर, लखनऊ-226016
	28.	केन्द्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, झांसी- 284003
उत्तराखंड	29.	क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, थापला, रानीखेत, अल्मोड़ा - 263645
पश्चिम बंगाल	30.	केन्द्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, 4 सीएन ब्लॉक, सैक्टर-V, बिधान नगर, कोलकाता -700091

केंद्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान परिषद
सीसीआरयूएम के अधीन राज्यवार परिधीय संस्थान/इकाइयां

राज्य	क्र.सं.	केंद्र का नाम एवं पता
आंध्र प्रदेश	1	नैदानिक अनुसंधान इकाई डॉ अब्दुल हक यूनानी मेडिकल कॉलेज, 40/23, पार्क रोड, कुरनूल-518 001, आंध्र प्रदेश
असम	2	क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान (आरआरआईयूएम), वेटेनरी बाजार, घुंगूर, सिलचर-788014, कचर, असम
बिहार	3	क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, गुजरी, पटना सिटी, पटना- 800 008 (बिहार)
दिल्ली	4	क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, डी-11/1, अबुल फजल एन्क्लेव, जामिया नगर, ओखला, नई दिल्ली - 110 025
		(आरआरआईयूएम, नई दिल्ली का विस्तार केंद्र) यूनानी चिकित्सा केंद्र, डॉ. आरएमएल अस्पताल, नई दिल्ली - 110 001
		(आरआरआईयूएम, नई दिल्ली का विस्तार केंद्र) यूनानी स्पेशियलिटी केंद्र डॉ. दीन दयाल उपाध्याय अस्पताल, नई दिल्ली - 110 064
		(आरआरआईयूएम का विस्तार केंद्र, नई दिल्ली) यूनानी चिकित्सा केंद्र, सफदरजंग अस्पताल, नई दिल्ली - 110 029
		आयुष वेलनेस सेंटर, प्रेसिडेंट एस्टेट, नई दिल्ली 110004
		हकीम अजमल खान इंस्टिट्यूट ऑफ लिटरेरी और हिस्ट्री रिसर्च इन यूनानी मेडिसिन, डॉ. एम. ए. अंसारी स्वास्थ्य केंद्र, जामिया मिलिया इस्लामिया, ओखला, नई दिल्ली - 25
जम्मू और कश्मीर	7	क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, कश्मीर विश्वविद्यालय परिसर, हजरत बल, श्रीनगर - 190 006 (जम्मू और कश्मीर)
केरल	8	नैदानिक अनुसंधान इकाई (यूनानी), कुरुपतिल नीना स्मारक, पंचायत कार्यालय के पास, पीओ एडाथला (एन) - 683 564, अलवे, केरल
		यूनानी अनुसंधान विस्तार केंद्र (नैदानिक अनुसंधान इकाई, एडाथला) पट्टियम ग्राम पंचायत, कन्नूर, केरल
कर्नाटक	9	नैदानिक अनुसंधान इकाई (यूनानी), राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान, कोट्टीगपल्या, मगडी मेन रोड, बैंगलुरु - 560 091
मध्य प्रदेश	10	नैदानिक अनुसंधान इकाई (यूनानी) औषध विज्ञान विभाग, गांधी मेडिकल कॉलेज भोपाल - 462 001 (म.प्र.)

	11	नैदानिक अनुसंधान इकाई (यूनानी) एस.एच. यूनानी तिब्बिया कॉलेज, गणपति नाका, बुरहानपुर - 450 331
महाराष्ट्र	12	क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान प्लॉट सं. 38/39, सेक्टर-18, खारघर, नवी मुंबई - 410210
		आरआरआईयूएम, मुंबई का विस्तार केंद्र जे.जे. हॉस्पिटल कंपाउंड, (आई बैंक के पीछे), बायकुला, मुंबई - 400 008
मणिपुर	13	नैदानिक अनुसंधान इकाई, लम्फेल रोड, लम्फेलपट, इम्फाल, मणिपुर 795004
ओडिशा	14	क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान चांदबली बाईपास रोड, ग्रामीण पुलिस स्टेशन के पास, भद्रक - 756 100
तमिल नाडु	15	क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, 1, वेस्ट मेडा चर्च स्ट्रीट, रॉयपुरम, चेन्नई - 600 013
तेलंगाना	16	राष्ट्रीय त्वचा विकार यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान (पूर्ववर्ती केंद्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान) ई.एस.आई., अस्पताल के सामने, ए.जी. कॉलोनी रोड, एरागड्डा, हैदराबाद - 500 838
उत्तर प्रदेश	17	केंद्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, पोस्ट एंड विलेज, बसहा कुर्सी रोड, लखनऊ - 226 026
	18	क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, शाहजहाँ मंजिल, अलीगढ़ मुस्लिम विश्वविद्यालय अलीगढ़ - 202 001 उत्तर प्रदेश
	19	औषध मानकीकरण अनुसंधान संस्थान पीएलआईएम बिल्डिंग, 'एम' ब्लॉक के सामने, सेक्टर-23 कमला नेहरू नगर, गाजियाबाद, उत्तर प्रदेश
	20	क्षेत्रीय अनुसंधान केंद्र (आरआरसी) बी-501/4, जी.टी.बी. नगर, दुल्हन पैलेस के सामने, करेली इलाहाबाद - 211 016 उत्तर प्रदेश
	21	नैदानिक अनुसंधान इकाई (यूनानी) छावनी जनरल अस्पताल (सोतीगंज), बेगम ब्रिज, मेरठ, उत्तर प्रदेश
	22	रासायनिक अनुसंधान इकाई यूनानी चिकित्सा अनुसंधान विभाग डीन कार्यालय के पास, विज्ञान संकाय, ए.एम.यू. अलीगढ़ - 202002, उत्तर प्रदेश
पश्चिम बंगाल	23	क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, प्रथम तल, 250ए/29, जी.टी. रोड (उत्तर) जायसवाल अस्पताल के पास, लिलुआ हावड़ा - 711201